
Nº 136, segunda-feira, 18 de julho de 2011 11 9ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011071800119

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

E SERVIÇOS GERAIS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 95003/2011

Número do Contrato: 95000/2009. Nº Processo: 54000001510200970.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 01798730000142. Contra-
tado : INVAPE INSTITUTO VARGAS DE -PESQUISAS E SER-
VICOS LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 12 meses e repac tuação
decorrente de reajuste de salário, vale alimentação e assistencia mé-
dica e odontológicaFundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigência:
10/08/2011 a 09/08/2012. Valor Total: R$4.273.410,00. Fonte:
176370002 - 2011NE800017. Data de Assinatura: 14/07/2011.

(SICON - 15/07/2011) 373083-37201-2011NE800195

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4002/2011

Número do Contrato: 4000/2010. Nº Processo: 54350000369201051.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 05696802000100. Contra-
tado : CONSTRUTORA E REFLORESTADORA RIO -PEDREIRA
LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência por mais 120 (cento e vinte)
dias a contar de 25.01.2011 a 24.05.2011. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 Vigência: 25/01/2011 a 24/05/2011. Data de Assinatura:
2 1 / 0 1 / 2 0 11 .

(SICON - 15/07/2011) 373039-37201-2011NE800016

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DA BAHIA

E D I TA I S

O Superintendente Regional do INCRA no Estado da Bahia,
nomeado pela Portaria INCRA/P/Nº148/2007, publicada no DOU de
09/07/2007, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22 da Estrutura Regimental e em cumprimento ao Decreto nº. 4.887,
de 20/11/2003, TORNA PÚBLICO que tramita na citada Superin-
tendência o Processo Administrativo n° 54160.005093/2005-78, que
trata da regularização fundiária das terras da Comunidade Rema-
nescente de Quilombo de Lagoa das Piranhas, localizada no mu-
nicípio de Bom Jesus da Lapa, Estado da Bahia. O território ora em
processo de regularização é o que consta no Relatório Técnico de
Identificação e Delimitação realizado pela equipe multidisciplinar do
Convênio firmado entre a Superintendência Regional do INCRA e a
FAPEC/FASEC (processo Nº 54160.004817/2007-11) instituída pela
Ordem de Serviço/INCRA/GAB/BA nº 134/2005 e nº 23/2008, e
aprovado pelo Comitê de Decisão Regional, conforme Ata nº
10/2011. A comunidade é composta por 109 (cento e nove) famílias
e o território identificado e delimitado possui área de 9.951,7097
hectares (nove mil novecentos e cinquenta e um hectares, setenta ares
e noventa e sete centiares) e perímetro de 42.478,05 m (quarenta e
dois mil metros, quatrocentos e setenta e oito metros e cinco cen-
tímetros), com os seguintes limites e confrontações: norte: Rio Cor-
rente e Rio São Francisco; leste: Rio Corrente, Rio São Francisco,
Adir Sento Sé Oliveira Magalhães; estrada vicinal, Geraldo Maga-
lhães e Getúlio Magalhães; sul: Adir Sento Sé Oliveira Magalhães;
estrada vicinal, Geraldo Magalhães e Getúlio Magalhães; oeste: Ro-
dovia BA - 161. No perímetro descrito incidem os seguintes registros
imobiliários lavrado no Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas
da Comarca de Bom Jesus da Lapa/BA: Joaquim Sérgio Sento-Sé
Magalhães, Mat. Nº R-4/3.309 e R-1/3.305; Maria do Socorro Alves
de Souza, Mat. Nº R-2/11.118; BANIAG Barra Nova Irrigação, Mat.
Nº R-10/3.395; Dorivaldo Teixeira de Barros, Mat. Nº R-8/4.517;
Fadila Farah Magalhães, Mat. R-7/3.312; Francisco Antônio Rodri-
gues, Mat. Nº R-1/9.987; Inácio Rodrigues da Silva, Mat. Nº 11.117;
Joaquim Sento-Sé Magalhães, Mat. R-1/3.308; José Rodrigues Bar-
bosa, Mat. Nº R-2/1.862; Manoel Henrique do Nascimento, Mat. Nº
3.083; Maria Henrique do Nascimento, Mat. Nº 3.087; Marina So-
corro Marques Carvalho, Mat. Nº R-1/7.501; Paulo Ribeiro Santos,
Franklin de Andrade, José Henrique Ramos, José Moreira da Cunha
Neto e Manoelino Matos de Andrade, Mat. N° R-1/7.056; Paulo
Jackson Vilas Boas e Pedro Cardoso Castro, Mat. Nº R-3/6.560;
Roberto Oliveira Maia da Silva, Mat. R-1/9.165; Sete Ferros Agroin-
dustrial S/A, Mat. R-1/8.291; Simão Henrique do Nascimento, Mat.
3.085; Ulisses David da Silva, Mat. R-2/5.445. Posses: Luciano Go-
mes e Margarida Nascimento Gomes. Nestes termos, o INCRA/BA
NOTIFICA os ocupantes e confinantes detentores de domínio ou não,
abrangidos pelo perímetro descrito, para no prazo de 90 dias para
apresentarem suas contestações ao Relatório Técnico. Para maiores
informações, os interessados devem procurar o Serviço de Regu-
larização de Territórios Quilombolas, da Superintendência Regional
do INCRA, situada na Avenida Ulysses Guimarães, nº640 - Sus-
suarana - Centro Administrativo da Bahia - Cep: 41.213-000. Fone:

(71) 3505.5318 - Fax: (71) 3371.0094, de segunda a sexta-feira, das
8:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, onde o referido processo
administrativo, em cujos autos se processa o feito, estará à disposição
dos interessados para consulta. Com a presente publicação é tornada
sem efeito a PORTARIA/INCRA/SR-05/GAB/Nº71/2005.

O Superintendente Regional do INCRA no Estado da Bahia,
nomeado pela Portaria INCRA/P/Nº148/2007, publicada no DOU de
09/07/2007, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22 da Estrutura Regimental e em cumprimento ao Decreto nº. 4.887,
de 20/11/2003, TORNA PÚBLICO que tramita na citada Superin-
tendência o Processo Administrativo n° 54160.003689/2004-52, que
trata da regularização fundiária das terras da Comunidade Rema-
nescente de Quilombo de Sacutiaba e Riacho da Sacutiaba, localizada
no município de Wanderley, Estado da Bahia. O território ora em
processo de regularização é o que consta no Relatório Técnico de
Identificação e Delimitação realizado pela equipe multidisciplinar do
Convênio firmado entre a Superintendência Regional do INCRA e a
FAPEX/Universidade Federal da Bahia/Universidade do Estado da
Bahia (processo Nº 54160.004872/2004-75) e aprovada pelo Comitê
de Decisão Regional, conforme Ata nº 10/2011. A comunidade é
composta por 44 (quarenta e quatro) famílias e o território iden-
tificado e delimitado possui área de 12.285,8701 hectares (doze mil e
duzentos e oitenta e cinco hectares oitenta e sete ares e um centiare)
e perímetro de 49.812,40 m (quarenta e nove mil e oitocentos e doze
metros e quarenta centímetros), com os seguintes limites e confron-
tações: norte: Rio Grande, Fazenda Conceição/Maria Emília Correia
Guerreiro e Eurides Correia da Rocha, estrada vicinal; a leste: Rio
Grande, Fazenda Conceição/Maria Emília Correia Guerreiro e Eu-
rides Correia da Rocha, Serra do Boqueirão, Fazenda Amazonas/Már-
cio Luiz de Resende e estrada vicinal; ao sul: Serra do Boqueirão,
Fazenda Amazonas/Márcio Luiz de Resende, estrada vicinal e Fa-
zenda Boca do Tabuleiro e Palma/Eliezer Martins de Lima; oeste:
Fazenda Boca do Tabuleiro e Palma//Eliezer Martins de Lima, estrada
vicinal e Rio Grande. No perímetro descrito incide os seguintes re-
gistros imobiliários lavradoS no Cartório de Registro de Imóveis,
Hipotecas e Anexos da Comarca de Barra/BA: Maria Emília Correia
Guerreiro e Eurides Correia da Rocha, M-3.737, livro 3-D, fl.162V-
163; no Cartório de Registro de Imóveis, Hipotecas e Anexos da
Comarca de Cotegipe/BA: Eliezer Martins de Lima e Orlando Mar-
tins Delgado, M-282, livro 2, fl. 206; Eliezer Martins de Lima, R-02-
M-369, livro 2-A, fl. 03; Firma Igaraçu Avícola Ltda, M.384, livro 2-
A, fl.18; Jacy Correia da Rocha, M-2.976, fl.043, livro 02-M; Amaro
Gomes de Freitas, R-02, M-1.156, fl. 274. Incidem também posses
em nome de: João Batista e João de Oscar. Nestes termos, o IN-
CRA/BA NOTIFICA os ocupantes e confinantes detentores de do-
mínio ou não, abrangidos pelo perímetro descrito, e os ocupantes e
confinantes para no prazo de 90 dias para apresentarem suas con-
testações ao Relatório Técnico. Para maiores informações, os in-
teressados devem procurar o Serviço de Regularização de Territórios
Quilombolas, da Superintendência Regional do INCRA, situada na
Avenida Ulysses Guimarães, nº640 - Sussuarana - Centro Admi-
nistrativo da Bahia - Cep: 41.213-000. Fone: (71) 3505.5318 - Fax:
(71) 3371.0094, de segunda a sexta-feira, das 8:00 às 12:00 e das
14:00 às 18:00 horas, onde o referido processo administrativo, em
cujos autos se processa o feito, estará à disposição dos interessados
para consulta.

LUIZ GUGÉ SANTOS FERNANDES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DISTRITO
FEDERAL E ENTORNO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2011

Objeto: Contratar empresas especilaizadas na Instalaçao e Reparação
de sistemas de abastecimento de água nos Projetos de Assentamentos
localizados na área de abrangência da jurisdição da Superintendência
Regional do INCRA no Distrito Federal e Entorno. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 19/07/2011 de 09h00 às 11h30 e de 14h às
17h30 . ENDEREÇO: Trecho 01, lotes 1730/1760, blocos D,E e PAB.
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: 18/08/2011 às 14h00 .
Endereço: Trecho 01, lotes 1730/1760, blocos D,E e PAB. BRASILIA
- DF

MARCOS AURÉLIO BEZERRA DA ROCHA
Superintendente

(SIDEC - 15/07/2011) 133088-37201-2011NE800045

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1000/2011

Nº Processo: 54170000011201128. Contratante: INSTITUTO NA-
CIONAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ
Contratado: 00028986001007. Contratado : ELEVADORES ATLAS
SCHINDLER S/A. -Objeto: Prestação de serviços de assistência téc-
nica, relativos à manutenção preventiva e corretiva em 2 (dois) ele-
vadores instalados no edifício sede do INCRA/MG. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93 Vigência: 14/07/2011 a 14/07/2012. Valor Total:
R$22.800,00. Fonte: 176370002 - 2011NE800808 Fonte: 176370002
- 2011NE800829. Data de Assinatura: 14/07/2011.

(SICON - 15/07/2011) 373055-37201-2011NE800062

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DO PARÁ

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Contrato Nº 4000/2009 publicado no D.O. de
02/09/2009 , Seção 3, Pág. 168. Onde se lê: Valor total do contrato de
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) Leia-se : Valor total do contrato
de R$ 279.750,00 (duzentos e setenta e nove mil, setecentos e cin-
quenta reais).

(SICON - 15/07/2011) 373030-37201-2011NE800001

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4001/2010 pu blicado no
D.O. de 03/09/2010 , Seção 3, Pág. 145. Onde se lê: Valor total de R$
300.000,00 (trezentos mil reais) Leia-se : Valor total de R$
279.750,00 (duzentos e setenta e nove mil, setecentos e cinquenta
reais).

(SICON - 15/07/2011) 373030-37201-2011NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Contatacao de Empresa Especializada
para prestacao de servico detenologia da informacao na funcao de 01
(um) Administrador de Rede para atender a demanda Superinten-
dencia Regional assim como a Delegacia doMinisterio do Desen-
volvimento Agrario - MDA, noEstado do Rio de Janeiro. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 18/07/2011 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 16h30 . ENDEREÇO: Rua da Conceicao nº 69 24º andar
Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
18/07/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 02/08/2011 às 11h30 site www.comprasnet.gov.br

LUIZ HENRIQUE DE ANDRADE MENDES
Pregoeiro

(SIDEC - 15/07/2011) 373062-37201-2011NE900371

GABINETE DA MINISTRA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica - Processo MDS no

7 1 0 0 0 . 0 2 5 3 3 0 / 2 0 11 - 1 7 .
PARTÍCIPES: A União, representada pelo Ministério do Desenvol-
vimento Social e Combate à Fome - MDS e o Estado do Rio Grande
do Sul.
OBJETO: Realização de cooperação técnica entre os Partícipes a fim
de viabilizar a integração entre o Programa Bolsa Família (PBF) e o
Programa Estadual "RS mais Igual", visando à Erradicação da Po-
breza Extrema do Estado do Rio Grande do Sul.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93.
CONTRATADA: Estado do Rio Grande do Sul.
VIGÊNCIA: 36 meses a partir da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 04 de julho de 2011.
SIGNATÁRIOS: Ministra TEREZA HELENA GABRIELLE BAR-
RETO CAMPELLO, CPF 491.467.346-00, pelo Ministério do De-
senvolvimento Social e Combate à Fome (MDS), e o Governador do
Estado do Rio Grande do Sul, TARSO GENRO, CPF 044.693.210-
87, pelo Estado do Rio Grande do Sul.

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROJETOS INTERNACIONAIS

EDITAL No- 7 8 / 2 0 11
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PROJETO DE ORGANISMO INTERNACIONAL -
PNUD/BRA/04/046
FUNÇÃO/VAGA: Desenvolver estudos técnicos, preparar subsídios e
elaborar proposta de concepção de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos para a Proteção Social Básica.
2 (duas) VAGAS
FORMAÇÃO ACADÊMICA: Graduação em Ciências Sociais e/ou
Humanas. Mestrado em Ciências Sociais e/ou Humanas. Experiência
profissional mínima de 05 (cinco) anos em gestão, assessoramento ou
execução de políticas e/ou serviços e/ou projetos e/ou programas
sociais.

O Termo de Referência está disponível no sítio:
h t t p : / / w w w. m d s . g o v. b r / s o b r e o m i n i s t e r i o / l i c i t a c o e s e c o n t r a t o s / o rg a nis-
mos-internacionais-pessoa-fisica. Os interessados deverão enviar o
currículo, a partir do dia 18/07/2011 até o dia 24/07/2011 para o
endereço: sedp.pnud04046@mds.gov.br (exclusivamente). Os currí-

Ministério do Desenvolvimento Social
e Combate à Fome

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-07-18T05:36:53-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




